
YG 17 - ORGANISATIONER I BRANSCHEN  
- STUDIEBESÖK I STOCKHOLM 

Den 7-8 april 2011 genomförde 
temagrupp ”Organisationer i 
branschen” flera studiebesök i 
Stockholmsområdet. Vi möttes 
upp på morgonen den 7 april för 
att gemensamt ta oss till 
Ågestaverket (R3). Där möttes 
vi av Börje Johnsson som skulle 
guida oss och en annan YG-
grupp genom det gamla 
kraftverket. Reaktorn 
producerade mellan 1963-1974 
främst fjärrvärme till bostäder i 
då nybyggda bostadsområden i 
förorten Farsta men 
producerade även en del el.  Vi 
fick se en film om hur det gick 
till när reaktorn byggdes och  Bild: Kontrollrummet på Ågestaverket (R3) 
togs på en rundtur i bl a den väl bevarade reaktorhallen.  

På eftermiddagen samma dag besökte vi SSM där vi fick träffa Lars Gunsell och Johan Ljung som 
är utredare på avdelningen Kärnkraftsäkerhet. Vi hade förberett med frågor som skickats in i 
förväg som de besvarade. Det blev mycket diskussion om Fukushima och det som hänt där och 
vilka konsekvenser det skulle kunna få för kärnkraft i Sverige och världen. Vi fick även gå ner i 
beredskapsrummet som används i situationer som kräver ständig bevakning och information 
från SSM. Rummet hade nyligen kommit till användning efter incidenten i Fukushima då man 
jobbat i skift med att bevaka händelseförloppet och informera allmänheten. Besöket var mycket 
informativt och givande och gav en god inblick i hur SSM arbetar.  

På torsdagkvällen åt vi tapas och umgicks och började diskutera vår nästa resa som ska ta oss ut 
i Europa. Det var därför extra uppskattat att nästa aktivitet började först kl 9 på 
fredagmorgonen. Då hade vi bokat ett konferensrum i OKG/EONs lokaler på Klarabergsgatan för 
att träffa Kerstin Dahlgren på Vattenfall. Kerstin har jobbat 13 år på IAEA i Wien som expert på 
säkerhetskultur och hade mycket att berätta om denna stora och väldigt byråkratiska 
organisation. Kerstin berättade om en organisation med mycket politik och oskrivna regler. T ex 
att det är outtalat bestämt att en viss position innehas av någon från ett visst land. Hon hade 
även mycket att berätta om hur det är att vara kvinna i en mansdominerad värld samt om 
kulturkrockar och andra intressanta erfarenheter.  

Efter en snabb lunch på centralstationen skyndande vi vidare till Svenska Kraftnät som numera 
håller till i nya, fräscha lokaler i Sundbyberg. Där fick vi träffa Lena Norén, informatör, Johan 
Svensson på driftplaneringen och Erik Thunberg på avdelningen för nätteknik som svarade på 
frågor om bl a kärnkraftens roll i Sveriges elförsörjning, vad som händer när en reaktor 
snabbstoppar eller om flera reaktorer står stilla, hur kommunikationen mellan Svenska Kraftnät 
och kärnkraftsproducenterna fungerar mm. Det var intressant att höra deras syn på de senaste 
årens låga tillgänglighet för svensk kärnkraft samt vilka lärdomar och erfarenheter det 
genererat. Vi fick även en snabb titt på kontrollrummet där man dygnet runt ser till att det är 



balans på stamnätet, vilket innebär en frekvens på 50 Hz. Vi var lite förvånade över det 
begränsade fysiska skyddet för kontrollrummet med tanke på vilket samhällsviktig funktion som 
styrdes därinne.  

Sammanfattningsvis hade vi två hektiska och givande dagar med intressanta studiebesök. Vi ser 
fram emot nästa resa som förhoppningsvis ska ta oss till IAEA i Wien! 

 

Bild: Grupp ”Organisationer i branschen” – YG17 – i kontrollrummet på Ågestaverket. 


